## 1. I principi origeniani e la loro eredità eriugeniana

Ho altrove definito *Eriugena* come *Origene redivivo*<sup>7</sup>. Nel solo *PP*, il nome di Origene — indicato (malgrado le ripetute condanne della tradizione orientale e occidentale) come « sanctus pater », « beatus », ispirata « auctoritas » patristica<sup>8</sup> — ricorre undici volte; soprattutto, vi si leggono due relevantissime citazioni, la prima dal *Commentario all'epistola ai Romani* (= *CmRm*)<sup>9</sup>, la seconda, assai lunga e arditissima, dal *De principiis* (= *Princ.*)<sup>10</sup>. Ebbene, quest'ultima citazione è

7. Rimando a LETTIERI, *Eriugena e il transitus di Agostino nei Padri greci*, pp. 364–370; ma cfr. già la tesi di M.L. COLISH, *John the Scot's Christology and Soteriology in Relation to his Greek Sources*, « *Downside Review* » 100 (1982), pp. 138–151: Eriugena, partendo dai più moderati Pseudo-Dionigi e Massimo, risalirebbe alle prospettive più radicali di Origene in materia cristologica, protologica, escatologica.

8. ERIUGENA, *PP V*, p. 88 (922C): « Et si quis humanitatis simplicitatem et impartibilitatem me dixisse nulla praerogatiua sanctorum patrum auctoritate adiutus existimet, audiat beatum Origenem in libro tertio in epistolam ad Romanos ».

9. In questo passo del *PP*, Origene viene esplicitamente chiamato in causa per affermare la protologica ed escatologica identità della natura umana in Dio e con Dio, quindi la perfetta e identica fusione protologica ed escatologica degli intelletti/*logoi* creati nel Figlio/*Logos* creatore. Eriugena pone la questione in tutta la sua radicalità: « Porro si humana natura imago et similitudo Dei est, profecto et tota per totum in se ipsa est, et tota in singulis eam participantibus, nullam in se ipsa uel in aliquo suae uniformiter simplicitatis diuisionem uel partitionem seu possibilitate diuidendi uel partiendi seu actu et opere recipiens. Si enim una et indiuidua diuinitas est, ad cuius imaginem humanitas facta est, necessario et ipsa una et indiuidua est, et omnes homines, nemine excepto, in ea unum sunt » (cfr. ERIUGENA, *PP V*, p. 87 [922B]). Segue la citazione di ORIGENES, *Commentario all'epistola ai Romani* (= *CmRm*) III, I, 925C–926A: « Ego dixi: "Dii estis et filii excelsi", et addidit "omnes" (Ps 81, 6). Quae adiectio omne simul sub hoc titulo humanum conexit genus. Denique in consequentibus dicit: "Vos autem ut homines moriemini" (Ps 81, 7). Vnde et illud quod scriptum est: "Et recogitauit Deus quia fecit hominem super terram, et poenituit in corde suo, et dixit Deus: "Deleam hominem quem feci a facie terrae" (Gen 6, 6–7), non solum pro excidio diluuii dictum puto, sed aliquid ex hoc etiam sub mysterio de futuris praedictum, ut eo modo sentiat quod dictum est: "Deleam hominem" quo et per prophetam Deus: "Ecce enim deleo iniquitates tuas ut nubem" (Is 44, 22), ut uideatur delens eum secundum hoc quod homo est, post haec facere eum Deum tunc, cum erit "Deus omnia in omnibus" (1 Cor 15, 28) » (ERIUGENA, *PP V*, p. 88, 922C–D).

10. Origene è chiamato in causa per dimostrare accidentalità e irrealità ontologica del male, quindi sua vanificazione escatologica negli empi e nel diavolo stesso, la cui natura verrà quindi universalmente redenta, come precisa ERIUGENA, *PP V*, p. 98 (929A): « Et ne forte existimes non solum in diabolo malitiam uerum etiam substantiam esse perituram et quod non in omni rationali creatura mors aculeusque eius (peccatum dico) omnisque malitia interitura sit, sed in parte creaturae interimentur in parte permanebunt, audi

magnum Origenem, diligentissimum rerum inquisitorem, in tertio libro ΠΕΡΙ ΑΡΧΩΝ de consummatione mundi, hoc est de summo bono, ad quod uniuersa rationabilis natura festinat ut Deus omnia in omnibus sit (non enim alia consummatio mundi est praeter Deum omnia in omnibus esse) tractantem et dicentem». Segue la lunghissima citazione, in *ivi*, V, p. 98–100 (929A–930D), di *Princ.* III, 6, 2–5, ove martellante è l'affermazione dell'identità tra Dio e il tutto. Per la sua rilevanza, è opportuno riportare per intero questo brano origeniano: « Quae sint ergo ista omnia, quae Deus futurus sit in omnibus, requiramus. Et ego quidem arbitror quia hoc quod in omnibus omnia esse dicitur Deus significet etiam in singulis eum omnia esse. Per singulos autem omnia erit hoc modo, ut quicquid rationabilis mens expurgata omni uitiorum faece atque omni penitus abstersa nube malitiae uel sentire uel intelligere uel cogitare potest, omnia Deus sit, nec ultra iam aliquid aliud nisi Deum uideat, Deum teneat, omnis motus sui Deus modus et mensura sit. Et ita erit omnia Deus. Non enim iam ultra mali bonique discretio, quia nusquam malum. Omnia enim ei Deus est, cui iam non adiacet malum, nec ultra ex arbore sciendi bonum et malum edere concupiscet, qui semper in bono est, et cui omnia Deus est. Sic ergo finis ad principium reparatus et rerum exitus collatus initis restituet illum statum, quem tunc habuit natura rationabilis, cum de ligno sciendi bonum et malum edere non egebat, ut amoto omni malitiae sensu et ad sincerum purumque deterso, solus qui est unus Deus bonus hic ei fiat omnia, et non in paucis aliquibus uel pluribus, sed ut in omnibus ipse sit omnia, cum nusquam mors, nusquam aculeus mortis, nusquam omnino malum. Tunc uere Deus omnia in omnibus erit. Verum istam perfectionem ac beatitudinem rationabilium naturarum ita demum quidam permanere in eo statu quo supra diximus putant, id est, ut Deum omnia habeant et Deus eis sit omnia, si nullatenus eas societas naturae corporalis admoueat. Alioquin aestimant gloriam summae beatitudinis impediri, si materialis substantiae interseratur admixtio. De qua re plenius a nobis quae in superioribus occurrere potuerunt pertractata atque digesta sunt. Nunc uero, quoniam apostolum Paulum mentionem spiritualis corporis fecisse inuenimus, qualiter etiam inde sentiri debeat, de hoc tantummodo prout possumus requiramus. Quantum ergo sensus noster capere potest, qualitatem spiritualis corporis talem quamdam esse sentimus, in quo inhabitare deceat non solum sanctas quasque perfectasque animas, uerum etiam omnem illam creaturam, quae liberabitur a seruitute corruptionis. De quo corpore etiam illud Apostolus dixit: 'Domum habemus non manufactam, aeternam in caelis', id est mansionibus beatorum. Ex hoc ergo coniecturam capere possumus quantae puritatis, quantae subtilitatis, quantae gloriae sit qualitas corporis illius, si comparationem faciamus eius ad ea quae nunc, licet caelestia sint et splendidissima corpora, manufacta tamen sunt et uisibilia. De illo autem dicitur domus esse non manufacta, sed aeterna in caelis. Quia ergo "quae uidentur temporalia sunt, quae autem non uidentur aeterna sunt", omnibus his corporibus, quae siue in terris siue in caelis uidemus et quae uideri possunt et manufacta sunt et aeterna non sunt, multa longe praelatione praecellit illud, quod et uisibile non est nec manufactum est, sed aeternum est. Ex qua comparatione conici potest quantus decor, quantus splendor quantusque fulgor sit corporis spiritualis, et uerum esse illud quod dictum est quia "oculus non uidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit quae praeparauit Deus his qui diligunt eum". Non autem dubitandum est naturam corporis huius nostri uoluntate Dei, qui talem fecit eam, usque ad illam qualitatem subtilissimi et purissimi ac splendidissimi corporis posse a creatore perducī, prout rerum status uocauerit et meritum rationabilis naturae poposcerit. Denique cum uarietate et diuersitate mundus indiguit, per diuersas rerum facies speciesque omni

una vera e propria *summa* contratta dell'intero trattato origeniano, presentandone con straordinaria sintesi e chiarezza tutte le dottrine più radicali.

Ricapitolo, di seguito, i principi teologici origeniani che ritengo influenti su Eriugena, seppure, come si diceva, complicati attraverso la mediazione degli "origeniani" Gregorio di Nissa, Pseudo-Dionigi, Massimo il Confessore e accordati con le dottrine platonizzanti di Ambrogio e del primo Agostino, il cui pensiero maturo è o apertamente respinto o "origenizzato" tramite radicali forzature. Non potendo Eriugena fondarsi su una conoscenza diretta delle opere in greco di Origene, rinverrò unicamente al *De principiis* e, in qualche caso, al *Commentario ai Romani* e alle *Omellerie sulla Genesi*.

- 1) La *prima creatio*<sup>11</sup> di Dio è quella creata in *Principio*, cioè nel *Logos* stesso, costituita da una pluralità di *logoi* o *noes*<sup>12</sup>, chiamati a partecipare della *Lux* assoluta della natura divina. Il puro intelletto originario è lo stesso "uomo ad immagine" (Gen 1, 26)<sup>13</sup>, ove

famulatu praebuit se materia conditori, utpote domino et creatori suo, quo diuersas caelestium terrenorumque ex ea duceret formas. Cum uero res ad illud coeperint festinare, ut sint omnes unum sicut est Pater cum Filio unum, consequenter intelligi datur quod ubi omnes unum sunt iam diuersitas non erit. Propterea namque etiam nouissimus inimicus diabolus, qui mors appellatur, destriui dicitur, ut neque ultra triste sit aliquid, ubi mors non est, neque diuersum sit, ubi non est inimicus. Destriui sane nouissimus inimicus ita intelligendus est, non ut substantia eius, quae a Deo facta est, pereat, sed ut propositum et uoluntas inimica, quae non a Deo sed ab ipso processit, intereat. Destruetur ergo non ut non sit, sed ut inimicus et mors non sit. Nihil enim omnipotenti impossibile est, nec insanabile est aliquid factori suo. Propterea enim fecit omnia ut essent; et ea, quae facta sunt ut essent, non esse non possunt. Propter quod immutationem quidem uarietatemque recipient, ita ut pro meritis uel in meliore uel in deteriore habeantur statu. Substantialem uero interitum ea, quae a Deo ad hoc facta sunt ut essent et permanerent, recipere non possunt». Si noti l'affermazione eriugeniana, che segue la lunga citazione origeniana, *PP V*, p. 101 (931A): «Itaque quod Ambrosius in ambiguo reliquerat, Origenes declarat». Il greco, pertanto, rivela come del tutto chiaro, evidente, razionalmente incontrovertibile, ciò che il latino complica e rende ambiguo. *Princ.* è citato nell'edizione ORIGÈNE, *Traité des Principes*, éd. par H. Crouzel, M. Simonetti, 5 voll., Cerf, Paris 1978–1984 (Sources Chrétiennes 252–253; 268–269; 312); verranno indicati numero di libro, capitolo e paragrafo.